lbitinga/SP, 21 de março de 2022.

Excelentíssima Senhora Presidente da Câmara Municipal de Ibitinga, Daniela Cristina

Souza Branco de Rosa;

Resposta ao requerimento de informação da Ilustríssima Vereadora Daniela Cristina

Souza Branco de Rosa;

Requerimento n 2  12212022

NOTA TÉCNICA

O SAMS - Serviço Autônomo Municipal de Saúde de Ibitinga, neste ato

representado por sua Gestora Executiva que abaixo assina, vem respeitosamente,

apresentar respostas ao ofício em epígrafe, sobre a possibilidade de realizar a

dedetização dos bueiros existentes na rua Antônio Catalano, no bairro São Benedito.

QUESITO 1 - O que o setor responsável tem feito quanto a infestação de

baratas e escorpiões?

A cerca de escorpiões a equipe de Controle de Endemias tem atendido

todas as reclamações registradas e notificações de acidentes, e vêm trabalhando dia a

dia conscientizando a população sobre os devidos cuidados por meio de entrega de

panfletos em todas as visitas realizadas.

Quanto a infestação de baratas não faz parte das atuações do controle de

endemias.

QUESITO 2 - Qual a possibilidade de realizar visitas nas residências da

Rua Antônio Catalano, bem como dedetização dos bueiros ali existentes para

exterminar estas pragas?

Quanto a visita ao imóvel, será agendado, a equipe irá fazer uma busca

ativa e também trabalho de informar e orientar sobre os devidos cuidados a serem

tomados, no que se refere a dedetização dos bueiros não pertence as ações do

controle de endemias.

Observa-se que não existe inseticida comprovadamente eficaz para

combater escorpiões.

Avenida Dom Pedro II, 599 - lbitinqa/SP - CEP 14940-124 CNPJ 57.712.473/0001-39
Telefone (16) 3352-7080 - sams@ibitinga.sp.gov.br

MATÉRIA RECEBIDA Nº 136/2022

M
AT

ÉR
IA

 R
EC

EB
ID

A
N

º 1
36

/2
02

2
- P

ro
to

co
lo

 n
º 8

75
/2

02
2

re
ce

bi
do

 e
m

 2
2/

03
/2

02
2

11
:0

6:
01

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 Q
ue

ila
 T

er
ue

l P
av

an
i

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 9

77
6-

98
25

-4
36

5-
ED

7F
.

Pag. 1/2

M
AT

ÉR
IA

 R
EC

EB
ID

A
N

º 1
36

/2
02

2
- P

ro
to

co
lo

 n
º 8

75
/2

02
2

re
ce

bi
do

 e
m

 2
2/

03
/2

02
2

11
:0

6:
01

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 Q
ue

ila
 T

er
ue

l P
av

an
i

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 9

77
6-

98
25

-4
36

5-
ED

7F
.

Pag. 2/2